Rationem, qua de rebus divinis ac mortibus differere possumus, S. Thomas 2. 2.

q. 2, a. 10. dividit in antecedentem & consequentem. *Ratio antecedens oracula Scripturarum & Sanctorum*, est quod iis oraculis non regulatur, sive in illis non fundatur, nec formatur accommodaturque ad præscriptum, vel in obsequium firmamentumque eorum; sed illa potius ad præscriptum suum regulat, accommodat, torquet, explicat & inflectit, sive que illa sibi subjicit potius, quam illis subjiciatur, serviatur, & ancilletur. *Ratio consequens*, est quæ in oraculis, seu dogmatibus illis fundatur, vel formatur, accommodaturque ad præscriptum, & in obsequium ac firmamentum eorum; nec perinde illa sibi, sed se illis subjicit & accommodat, in illorumque se captivat obsequium.

32 Quod itaque prima causa radixque primordialis laxioris Ethices, c. 2. descriptæ, sit illa quam affignavimus, probatur 1°. quia radix & fundamentum opinionum ibidem exhibitum, non est Scriptura sacra, non Traditio, non doctrina Sanctorum (à quibus omnino alienæ declarantur ab Alexandro VI. nec verò opinionum istarum Authores eas fundant in Scriptura, Traditione, Canonibus, Patribus, utpote in illis proferendis admodum parcí) est igitur humana ratio non consequens oracula illa (alias eo ipso fundate essent in illis) est igitur humana ratio antecedens. Quod verò hæc sit prima seu primordialis radix earumdem, perspicuum est ex eo quod ex ea, tanquam primordiali radice, pullulent ceteræ radices, ut postea videbitur.

33 2°. Ceterarum aberrationum Theologicarum causa primordialis est, quia earum Auttores ex nimia præfidentia viæ sibi rationis humanae, prius ad eam recurrerunt, quam ad Scripturam, vel Traditionem, ideoque eas potius fundarunt in ratione sua purè humana, quam in Scriptura sacra, vel accepta à Majoribus & SS. PP. doctrina. Eadem est ergo causa primordialis Theologicarum aberrationum in materia morum. Probat antecedens Melchior Canus l. 7. de locis, c. 3. exemplo Origenis, Arii, Nestorii, Pauli Samosateni, Eurycheritis, Diocorii, Wicleffi, Abaylardi & Lutheri, qui propter nimiam viæ sibi rationis præfidentiam, liberioremque usum, in tot errores hæresesque prolapsi sunt; quia videlicet prius ad se ipsos, viamque sibi rationem, quam ad Scripturam & Traditionem recurrentes, judicium suum, ratiocinationesque suas, acceptæ à Patribus doctrinæ prætulerunt. Probari etiam potest exemplo Pelagianorum, quos alloquens Augustinus l. 4. op. imper. contra Julian. n. 136. *Authoritatem* (inquit) *nullam in exitium rationis vos jacitatis admittere;* ut rationibus vestris, quo non rationes, sed deceptions sunt, etiam divina deponatur potius, quam exponatur *authoritas*.

34 3°. Dogmata morum, ad conscientiam hominis christiani, ad eternamque salutem ipsius spectantia, definite ratione purè humana, sacram Scripturam Sanctorumque doctrinam.

nam antecedente, est humanis rationibus spiritualia subjicere, eademque taliter definites sequuntur phantasias seu phantasmatu sua, eaque habent pro ratione ac veritate cognita; eo quod utique pro ratione & rationabili habeant, non quod pro tali in sacris eloquiis, vel à SS. Patribus traditur (utpote quibus inconsulis de ratione & rationabili definiti) sed quod secundum phantasiam suam ipsis ratio & rationabile videtur: atqui teste Augustino l. 6. de Musica c. 11. nulla est alia matræ omnium falsarum opinionum, quam habere phantasias, seu phantasmatu sua pro cognitis. Teste item Chrysostomo homil. 24. in Joan. nihil pejus est, quam humanis rationibus spiritualia subjicere.

4°. Eadem dogmata morum ratione antecedenti (ut supra) definire, est ea definire inverso locorum Theologicorum, aquæ ad eadē inverso Theologicas veritatis ordine. Sed ex inverso Theologicas veritatis locorumque Theologicorum ordine, sequi nata est in intellectu multiplex confusio, & ex confusione intellectus multiplex error, ergo. Majorem rufum probat Melchior Canus l. 1. de locis, c. 2. *Quia tametsi in religiis disciplinis omnibus primum locum ratio teneat, postremum anchoritas; at Theologia tamen una est, in qua non tantum rationis in disputando, quam authoritatis momenta querenda sunt. Etenim locum ab autoritate adeo sibi proprium vendicavit, ut rationes vel tanquam hospites & peregrinas excipiatur, vel etiam in suum obsequium adsciscat, quasi longè repetitas. Quippe fide (id est articulis revelatis nobis per Scripturam vel Traditionem manifestatis) potissimum innititur, quia nisi ab autoritate proficiatur, non modo fides esse, sed ne intelligi quidem potest... principem itaque locum sicut apud fidèles, ita apud Theologos authoritas habet; ratio deinde velut pendula sequitur.*

Et hoc tradit etiam Angelicus Doctor l. p. 36 q. 1. a. 8. dicens quod argumentari ex autoritate est maxime proprium hujus doctrina... eo quod principia hujus doctrina per revelationem habeantur. Utitur quidem sacra doctrina ratione humana & autoritatibus Philosophorum... sed quasi extraneis argumentis in suum & fidei obsequium adsciscit. Ratione proinde humanâ utitur tanquam pedissequâ, & ministeria, non ut præente & dominâ. Et hoc est quod idem S. Doctor expressius dicit ibidem a. 5. ubi allegans illud Prov. 9. *Sapientia... misit ancillas suas, &c.* Per Sapientiam intelligit Theologiam, per ancillas vero Philosophiam, ceteraque scientias naturales. Et ad 2. dicit quod scientiis aliis Theologia misit tanquam inferioribus & ancillis, sicut Architektonicantur subministrantibus. Et rationem dat a. 8. ad 2. quia ratio naturalis, in qua Philosophia aliae scientiæ fundantur, se habet ad Theogiam, sicut se habet ad fidem (cum Theologia nitatur articulis fidei, tanquam principiis propriis) vel sicut natura ad gratiam, cui subservit: *Cum enim gratia*

non tollat naturam, sed perficiat, oportet quod naturalis ratio subserviat fidei... Unde & Apo-

stolus dicit 2. Cor. 10. In captivitatem redi-

gentes omnem intellectum, in obsequium Chri-

sti.

37 Idipsum uno ore SS. PP. peroram ad citatum locum Proverbiorum (inquit Elifaldus insignis è Societate Theologus, in libro cui titulus, *Forma vera Religionis*, n. 222.) Eandem doctrinam, sic in generali & sub his terminis, Christiani omnes admittunt, nec aliud possunt; quippe qui & mentes in obsequium fidei captivare jubentur: teneturque proinde humana ratio, non solum legibus famularum, sed etiam servarum, quarum est servire, obsequi, subsequi & regulari per dominam, non ei dominari, nec eam regulare, &c. Hoc licet sub his terminis omnes admittant, ast (ut laudatus Author prosequitur) in praxi multi non curant, & sua in philosophicis primam fundamenta jacunt, & ex illis post in Theologia decernunt, alterant, ampliant, & cuncta licere putant, modo Philosophia intacta illibataque servetur; cum contraria potius esset Philosophia devorquenda excrucian- daque, ne iota unum, vel unus apex prateriret à lege.

38 Et quid inde sequi natum est: quod in familiis, civitatibus ac provinciis, ubi inverso ordine servi dominis imperant; in iis namque nihil aliud cernere est nisi confusione, desolationem, insolentiam, divinarumque & humanarum legum subversionem. Ideo ergo Clemens Alexandrinus l. 1. Stromatum, Sacularem (inquit) amplector doctrinam, sed ut juniores & conservam, scientiam autem tuam (Deus) ut perfectam dominam honoro & colo. Ecce ancilla in manibus tuis, utere ea ut libet. Et affixit eam Sara, quod perinde est ac correxit. Et Melchior Canus, l. 9. de locis c. 9. Quoniam ancillas ut vocarent ad arcem, Sapientia misit, admonuerat Patres, disciplinas, quas vocant liberales, Theologia subservire debere, non dominari. Curaturum itaque illarum studiorum, ne ancillarum amorioris incitatis, dominam, hoc est, veram Sapientiam negligat. Quin etiam curaturum, ut si Agar Aegyptia Abramam amplexibus inflescit, ejiciatur foras arique exulet, nec sinatur aut Ismael Isaaci simplicitatem irridere, aut Agar Sarę bonitatem contempnere. Affligat ancillam domina & corrigat, habeat in manibus, utratur ea ut libitum fuerit; sic enim modesta erit & utilis, que, cum ei prater modum indulgetur, est etiam perniciosa.

39 5^o. Humana ratio antecedens dogmata Scripturarum & Patrum, est humana ratio sibi relata. Ast humana ratio sibi relata, in hoc corruptæ naturæ statu adeò erratica est ac malesuada, ut nequeant in multis non errare, qui ex ea sola præsumunt moralia dogmata definire. Tum quia, dum homo, de ratione sua nimium præsumens, rationi sue relinquunt, pronus est ad judicandum secundum maximas Philosophiarum terrestris & animalis, non caelestis & divinae, seu evangelicæ; cum homines, sibi re-

lenti, taliter judicare soleant qualiter affecti sunt, juxta illud Philosophi 3. Ethicæ omnium experientiæ notissimum: Qualis est unusquisque, talis finis videtur ei. Homo vero sibi relictus, homo est animalis, non spiritualis; homo de terra terrenus, non de celo caelestis. Terrenis igitur & animalibus, seu concupiscibilibus afficitur tam secundum voluntatem, quam secundum appetitum sensitivum. Fatui itaque ignes terrenorum & animalium affectuum rationem & intellectum sibi relictum facile pertrahunt in scopolos terrenarum & animalium opinionum, quibus tenebras pro lumine accipit, non attendens ad illud Luc. 6. Vide ne lumen quod in te est tenebra sint. Facile etiam rectum putat, quod curvum est, juxta illud Prov. 16. Est via qua videtur homini recta, & novissima eis ducunt ad mortem. Facile denique contingit quod Ambrosius ait in Ps. 118. Multæ foveæ, multi scupuli in ieiunio seculi caligine non videntur, ubi putas solidum esse vel secum, ibi lubricum est. Tum quia dum homo, rationi sue nimium innitens, non satis attendit ad evangelicas regulas caelestis Philosophiæ, quas Christus proposuit, velut lucernam pedibus nostris, ne in scopolos offendamus, & lumen semitis nostris, ne in tenebris ambulemus; derelinquit eum Deus, ac permittit ductui suo, divinoque eum destituit magisterio, quo destitutus, philosophatur ut Gentilis, non ut Christianus; ut carnalis, non ut spiritualis; ut amator seculi, non ut amator Dei: sitque incidit in variis erroribus, putidasque laxitates, quibus Deus convicit superbiam hominis de defectu rationis sue, ut sic tandem discat de ea non præsumere.

Sed hæc ex dicendis Prolegomeno 2. palpabilius eluceat: ibi namque liquidò ostensurus sum ingentem defectum rationis humanae sibi relicta, in hoc statu naturæ corruptæ, insufficientiamque ejusdem, vel ad ipsas minimas & philosophicas veritates: multo magis ad veritates summas & divinas, conscientiamque & æternam homini salutem concerentes; ut proinde necesse sit in multis deficere, qui Christiani homini institutionem audet illi committere; deplorandum etiam in modum falli eos qui in tantum tribuunt privatæ rationi sue (quam non sine magna equivocatione rationem naturalem appellant; cum tamen non sit ab Authore naturæ impressa, toti humano generi ingenita, sapientibusque omnibus probata, per modum signati super nos divini lumina, quæ sola tam est fallere nescia, quam Author ipse naturæ) ut ad istud private rationis sue, solis ipsis, non sapientibus probatae, tribunal continuo appellant, omniaque inde jura, doctrinas omnes expendant; ipsa etiam oracula Scripturarum, Canonum, & SS. Patrum inflectant. Iste namque non tam est humanae rationis usus, quam abusus, seu liberior usus, qui dicit in præcipuum. Ab eo proinde solus non cayet insipientis.

CAPUT V.

Secunda radix laxioris Ethices, est quia à generalibus Scripturae preceptis, privatà ratione & autoritate, liberius excipiuntur, documentaque Scripturae, pro visa cuncte ratione, licentiosus inflectuntur, consuetisque hominum moribus accommodantur.

41 Ex priori radice pullulat hæc secunda. Si quidem ex hoc ipso quodd resolutiones morales fundantur in ratione pure humana, non in ratione divina, & christiana; in ratione antecedente, non in consequente dogmata Scripturarum & Patrum; sequi natum est quod hujusmodi resolutionum Authores, ita in antecessum præfigant sibi philosophicas suas opiniones, ut deinde Spiritum sanctum, ubi repugnare videatur, in balbutiem suam trahant, generaliaque proinde Scripturae dogmata vel præcepta inflectant, emolliant, accommodent, limitent ad præscriptum corruptæ rationis suæ, ut potè sacra dogmata illa præuentis, non subsequentis. Nec certè tot divinorum humanorumque præceptorum inflexiones, exceptions ac limitationes continerentur in propositionibus c. 2. recensitis, si earum Authores eas primitus non fundassent in privata sua ratione, pure humana, nec ad semetiplos pro eorumdem fundamento primitus recurrissent; sed ad propheticas voces, ad evangelica dogmata, ad SS. Patrum traditiones, &c. attendentes se pati rationis defectum, rationemque pure humanam, in hoc corrupta naturæ statu, adeò erraticam esse, ut principium veræ sapientia sit, parum credere rationi suæ; nihil rationi tam consonum, quam rationis pure humanae luxuriem per christianæ humilitatis, simplicitatis, modestiæ, ac prudentiae regulas (Prolegomeno 2. deducendas) coercere.

42 Ad quod profectò si attendisset Author Apologetia Catastistarum, non dixisset v. g. fol. 87. & 88. generali præcepto, non occides, non alia prohiberi homicidia, quam quæ sunt sine legitima causa, cuius judex sit ratio nostra; sive non dixisset: ad rationis naturalis (eo nomine intelligendo rationem privatis Doctoribus visam, non sapientibus omnibus probatum) judicium esse referendum, quando liceat vel non liceat hominem occidere. Quodque generali præcepto, non occides, nihil aliud prohibetur, quam ut ne quis alium sine causa legitime interficiat. Hinc enim portentosissima consecutaria deduxerint Authores propositionum n. 20. recensitarum circa 5. Decalogi præceptum.

43 Nec illi, quos graphicè depingit Albertus de Albertis in paradox. Moral. de ornato mulier. in prælud. de Veter. Patrum authoritate, tot tantumque corruptelarum patronos sese reddidissent: Non pauci (ait laudatus Author) qui moralium questionum arbitros sese constituum... quamvis divinarum Litterarum, priscorumque Pa-

trum sententia perspicua, in controversia, ex adverso obductetur, nihilominus ut nescio quibus suis placitis.... serviliter ancillentur, saque dogmata que semel imbibierunt, præfratè treuantur, vim aperiam, iam sacrī codicibus, quam Patrum monumentis inferre, utrosque torqueare, eludere, infletere, luxare, ac traducere minime dubitanti. Si quam enim mundi corruptelam, validè usitatam, Scriptura sancta, & Patres improbat dominantque, it omnem operam studiumque, quo hominum gratiam aucupentur, ejusdem corruptela patrocinio suscipiendo impendunt, atque ut impendant, eandem Scripturam & Patres ludibrio, quam Religioni habere malunt, ne dicam prodere... in quos male, ego metuo, ne effatum illud (quod Circumcellionibus, hominibus planè opiniosissimis, olim sollempne erat, ut memorat S. August. ep. 48.) Quod volumus sanctum est, quadret ad amissum, & quod sua sibi ratio suggesterit, illico honestum ab eisdem decernatur. At divina Scriptura aliter dilucidè statuit. Nihil refert: figurate loquitur.

At Patres agminatim secus palam docent. Nihil obest: exaggerationi libenter indulgent.

At locus tergiversationi non est: enucleatè Scriptura & Patres contraria censem. Quid tum postea? non propriè, sed per metaphoram concionantur.

At quorūm hac ludificatio? nimirūm ubi quid frequenti in more possum est, si Scriptura, si Patres id vituperant, si carpunt, si verant, vituperari, carpi, vetari inserviantur, illamque ac istos per tropum & schema alio spectare contendunt.

Ubi autem quidpiam à Scriptura & Patribus 44 reprobentur, quod ab hominum consuetudine longe alienum est, tum facile annunt, tum nullo negotio dant manus, tum candidè ac severè uirofique interpretantur.

At si edita ab alterutris interdicta à populum moribus atque usu pantulūm abhorrent, illa in vulgata licentia servitutem trahunt, illa elumbant, illa mangonisant, illa enervant, illa perveriunt simul atque everunt.

Qua profectò lues hodie quoque iam magnain 45 dies capri incrementa, ut ad illud extrellum, quod magnus Augustinus serio in ep. ad Galatas quondam deploravit, jam passim quam concitissime decurratur. Væ peccatis hominum qui sola inuisita horrescimus. Sed multo luculentius idem S. August. in l. 3. de doctrina christiana c. 10. hanc ipsam insaniam... nobis obculos hisce coloribus ponit: "Quoniam proclive est humanum genus, non ex momentis ipsius libidinis, sed portis sua consuetudinis astimare peccata; fit plerunque ut quicunque hominem ea tantum culpanda arbitretur, quæ suæ regionis & temporis homines vituperare atque damnare constuerent; & ea tantum probanda atque laudanda, quæ consuetudo eorum, cum quibus vivit, admittit; eoque contingit, ut si quid Scriptura vel præcepit, quod ab horret à consuetudine audientium, vel quod non abhorret, culpaverit, si animum eorum jam verbi vincit authoritas, figuratam locu-

tionem pudent. Non autem præcipit Scriptura, nisi charitatem, nec culpat nisi cupiditatem, & eo modo informat mores hominum. Item, si animum præoccupaverit alicujus erroris opinio, quidquid aliter asseruerit Scriptura, figuratum homines arbitrantur. *Hec inclytus Ecclesiæ Doctor. A hujsmodi quoque ludo, non Scripturam divinam tanum, sed priscos etiam Patres esse obnoxios, crebro experientia plane compertum est. Quod ego, ut verum fatear, & indignissime fero, & nullo modo tolerandum existimo.* Haec tenus Albertus de Albertis. Et vero hujsmodi iudificationibus Scripturam & Patres indignè tractari, nullo modo tolerandum id esse, Prolegom. 2. multipliciter ostendimus. Quamque periculorum sit ex rationibus philosophicis divinas Scripturas ad alium sensum trahere, quam præ se fert sermonis simplicitas, Augustinus I. 3. de doctr. christiana c. 28. declarat, dicens: *Ratione redditam interpretari Scripturam, consuetudo periculosus est.* Declarat & Alexander VII. in Decreto suo de 24. Sept. 1665. dum radices laxioris Ethics insinuar esse ortas ex hoc quod modus opinandi irrepit.

CAPUT VI.

Tertia radix, est quia sanctorum Patrum doctrina vel negligitur, vel contorè explicatur, non ut illi sapiunt, sed ut quisque sapit.

46 Ex prima similiter radice subnascitur hæc tertia. Ex eo namque, quod Neotericis complures moralem suam doctrinam fundent in ratione antecedente dogmata Scripturarum & Patrum, non in consequente; natum est consequi, quod privatæ sua rationi plus deferant quam Sanctorum authoritati, sive quod apud ipsos majori in pretio sit visa sibi ratio, quam priscorum Magistrorum, etiam SS. Patrum authoritas, saltem ubi non agitur de articulis perspicue ab Ecclesia definitis; quodque proinde plus temporis impendant in adinveniendis conquirendisque dialeticis rationibus, quam in evolvendis SS. Patrum monumentis. Quisque enim lubentius tempus impedit in conquirendo eo quod majori habet in pretio.

47 Hinc solemnis illa vox Caramuelis: „Non multum temporis impendo, aut perdo in Veterum libris legendis. „Cur ita? Quia Theol. fundam. n. 1330. Edit. Lugdun. professus fuit, se in omnibus plus rationi & dialetica quam auctorati detulisse.

48 Scio quod posteaquam, ob priorem illam suam Confessionem, de Patrum neglectu, notatum se vidit à Sapientibus, illam excusare conatus sit, dicendo, per libros Veterum à se non intellectos libros SS. Patrum, sed Scholasticorum. At libri ipsius oppositum attestantur, sicut & ceterorum, plus humanae rationi, quam auctorati cum ipso deferentium; in ipsis quippe vix, nisi studiose collecta rationacionum humanarum farrago, densaque recentiorum scriptorum turma, raro mentio

Patrum reperitur; utpote, quos in pretio habent quoad dogmata fidei, non quoad decreta morum, in quibus potiorem habent rationem Neotericorum, philosophicarumque rationacionum.

Siquidem ingenerosum existimantes sapere **49** ex Commentario, solum eatenus probant SS. Patrum authoritates (in materiis neendum evidenter ab Ecclesia definitis) quatenus eorum rationes, quarum lese arbitrios judicesque constituunt. Utinam non iniquos! in eo quod eas deturbant à possessione estimationis ac reverentia, quam communi Sapientiorum judicio promeruerant, jamque olim in Orbe litterario acquiescerant.

Rationem, inquit, sequamur & sequimus. Rationem utique sibi vitam, ipsisque locis, non Sapientioribus probatam. Rationem, communis plerumque Sapientum judicio, parum soliditatis habentem. Rationem, quam frequenter nihil aliud est quam rationis umbra fumusque, seu inane rationis simulacrum.

Prosequuntur interim, & aiunt: illam solam (ubi de rebus aperte definitis non agitur) nobis proponimus in Magistrum: illâ solâ nos tuemur. Neque enim Authores sequendi, sed Authorum rationes. Nec excipiunt S. Augustinum, D. Thomam, aliasque Patres, nisi in sententiis, in Ecclesia sine controversia receptis. Unde quibusdam ex ipsis ista excludit propositio, ab Hispanica Inquisitione reprobata, *Augustini autoritatem non plus valere, quam rationes, quas allegat, evincant, ipsorum utique judicio, quibus id solum rationabile videatur, quod ipsis probatur.*

Id utcumque ferendum in philosophicis disciplinis, in quibus tolerabile utcumque est, quod plus rationi deferatur quam auctorati: quamquam & in illis rationum momenta communis potius Sapientiorum judicio, quam privato & singulari, regulariter penfanda sint. At quod in Theologicis plus rationi sua privatus Author, quam SS. Doctorum, & maximè priscorum Patrum, incomparabiliter sapientiorum, auctorati (citra perspicuum necessitatem) deferat, tolerabile non videtur, utpote contra locorum Theologicorum ordinem, ut supra vidimus, sicut & contra Orationes Scripturarum, contra documenta exemplaque Sanctorum, & contra rectæ rationis christianaæ humilitatis, modestiae ac prudenter dictamen, uti Proleg. 2. videbitur.

Ipsoque experimento demonstratur, immoderatos illos visa sibi rationis supra priscorum Patrum auctoritatem, exaltatores, inde actos in præcipitum, sive opiniones illas christianaæ disciplina relaxativas, & animarum perniciem inferentes, quas supra n. 3. deplorat Alexander VII. quarumque causam dum subindicat, summam illam luxurianum ingeniorum licentiam... per quam in rebus ad conscientiam pertinentibus, modus opinandi irrepit alienus omnino ab Evangelica simplicitate, Sanctorumque Patrum doctrina, quem si pro recta regula fidei

Prolegomenon Primum.

les in praxi sequentur, ingens irrepura est vita christiana corruptela: satis innuit deplorata istius relaxationis causam esse neglectam vel minori in pretio habitam autoritatem, doctrinamque Sanctorum Patrum. Neque enim opinandi modum ab evangelica simplicitate, SS. quoque Patrum doctrina adeo alienum invexissent luxuriantia illa ingenia, si eorundem SS. Patrum doctrinam non negligissent, maiori in pretio habuissent, quam humanam rationem sibi vlsam.

§4 Sed quid mirum, quod à licentiosis illis opinionibus ipsos non revocaverit authoritas, doctrinaque SS. Patrum: cùm eò deduxerint locum ab eorum authoritate omnibus Majoribus nostris adeo venerabilem, ut nullum apud ipsos argumentum solutu facilius sit, quam ab eorum authoritate petitum: quippe qui non ventur quilibet perspicuum SS. Doctorum sententiam, pro vla sibi ratione, quam lubet in partem, velut cereum quemdam nasum, inflectere? Quippe nihil in doctrina Sanctorum (per Ecclesiam non definita) adeo manifestum est, nihil adeo categoricis propositionibus expressum, quod non audeant ad pondus vla sibi rationis dijudicare, glossare, explicare, limitare, contorquere, & in vla sibi rationis vulgataque licentia servitum redigere, prout superiori capite graviter conquerentem, indignissime ferentem, & nullo modo tolerabile censem vidimus Albernum de Albertis.

§5 Atque utinam exiguus foret illorum numerus! At in dies pullulare videtur istud malum, multitudineque blandientium sibi de excogitata glossa, vel distinctioncula, qua ab adversantibus opinioni sua textibus innumeris, (v. g. Augustini, Gregorii Magni, vel Aquinatis) quilibet manifestis, verbo se se expedire gloriantur, dicentes: Ad hanc autoritatem, & omnes similes, respondemus per unam distinctionem. Qua contra christianas legitimam interpretationis regulas (Prolegomeno sequenti comprobandas) legitimumque distinctionis usum (qui cùm non sit ad subvertendam, sed ad stabilendam illustrandamque doctrinam, cui adhibetur; consequenter non est ad glossandos SS. Doctores, ut glossator quisque sapit, sed ut ipsum SS. Doctores sapiunt) vel textum clariorem glossant per obscuriorem; vel per unum alterumve, obiter scriptum, inumeros & manifestos subvertunt (cum tamen, authore Tertulliano, adv. Praxeum c. 20. & 26. oporteat secundum plura intelligere pasciora. Ne tot manifeste pronuntiata & anie & posse, unus sermo subveriat) vel eadē distinctioncula, absque ullius textū adminiculo, summis in labris natā, continuoque mortuā, textus omnes elidunt. At hoc imprimis alienum videtur à christiana simplicitate, ac, licet in juniore scholari utcumque dissimilandum, non videtur tamen gravi Theologo dignum, utpote non tam sapiens Theologicam gravitatem, quam vanam subtilitatem, scho-

lasticumque pulverem, ne dicam puerilem levitatem. Deinde ista viderur inanis Philosophia, quam cavendam monet Apostolus, cuius utique professio, est professio eludendi omnia, distinguendo omnia; nec sollicitum esse quidquid demum objiciatur, dum non deficit acuta distinctio, qua eludatur. Consequenter viderur plus habere cavillationis quam soliditatis, plus ludificationis quam sapientiae, nec tam spectare ad sincerum veritatis amorem, quam ad sophistican argutiem, de qua Eccl. 37. *Qui sophisticè loquitur, odibilis est, in omni defrancabitur. Non est illi data à Domino gratia: omni enim sapientia defrancatus est.* Denique modus ille glossandi, magnum Theologiae infert prajudicium, dum hereticis simili Oracula sacra Patresque glossandi praebet exemplum. Infert etiam prajudicium veritati. Siquidem (Tertulliano teste in lib. de prescript. c. 17.) tantum veritati obstrepit adulterus sensus, quantum corruptor stylus. Vetus itaque Priscorum Patrum doctrina, ob intellectum ipsorum cælitus illustratum, dogmatumque antiquitatem (velut venerandam quendam canitem) majorem à nobis postulant reverentiam; tam liberaque inflexio venerandæ doctrinæ ipsorum, non tam est legitima ejusdem interpretatio, quam ludificatio & adulteratio. Contra quam fortiter agemus sequenti Prolegomeno. Quod hinc de Sanctorum doctrina est dictum, de Ecclesiæ doctrina ac Decretis pariter est intelligendum; meritòque argundi, qui eorum sensum adulterant, per confitatas ex cerebro suo distinctiones, qua pervicacibus ingenii, in fraudem legis, veræque doctrinæ, numquam desunt. Etenim si, ex proprio ingenio, sine legis autoritate, vel approbata consuetudine, distinctiones fabricare liceat; cui legi, cui consuetudini non facile illudetur? Ubi ergo lex non distinguit, nec nos distinguere debemus.

CAPUT VII.

Quarta radix, est nimia de moribus opinandi, de suoque definiendi, ac novos & Majoribus incognitos peccatorum excusandorum praetextus excogitandi licentia.

Q uarta quoque hac radix oritur ex prima, nimia scilicet rationis antecedentis præfidentia. Inde enim exorta est notata ab Alexandro VII. luxurantium ingeniorum licentia; cuius effectus ab eodem subjungitur, in rebus ad conscientiam pertinentibus modus opinandi alienus omnino ab Evangelica simplicitate, sanctorumque Patrum doctrina. Non igitur in Evangelica simplicitate, sanctorumque Patrum doctrina fundatus: adeoque nec in ratione eam consequente, sed in antecedente. Sed quis opinandi modus ad tantam licentiam subsecutus? quem utique si pro recta regula fideles in praxi sequerentur, ingens irrepura est vita christiana corruptela. Prout Ale-

- xander VII. ibidem prosequitur.
 57 Inde igitur tot illae propositiones, partim ab Alexandro VII. partim ab Innocentio XI. condemnatae. Inde tot aliae, quæ passim leguntur in operibus eorum, qui moralia sua dogmata fundant in ratione & adinventione purè humana, non in sacris Litteris, vel SS. Patrum doctrina. Inde exquisiti cavilli, novæque & Majoribus incognite adinventiones, quibus Divinæ & Pontificæ Constitutiones eluduntur, v. g. Gregoriana, assalinos immunitate privans, contra vulgarem sensum negando (cum Escobar) *assassinorum* nomine comprehendi eos, qui, nullo condusti pretio, imperturbato animo, per insidias ex industria hominem interficiunt. Vel dum Pontificæ Constitutiones nullâ possunt eludi cavillatione, dicendo (cum Diana p. 5. tr. 13. refol. 39. & 65.) Pontifices ita respondisse in sphæra dumtaxat probabilitatis sententia sua, non ob id infringendo probabilitatem securitatemque sententiaz oppositæ.
- 58 Contra memoratam verò licentiam faciunt imprimis exempla Christi, Apostolorum, Conciliorum, SS. Patrum, & Pontificum. Si enim Unigenitus Dei Filius, à Patre missus ad illuminandum omnem hominem venientem in hunc mundum, non suam, sed traditam à Patre doctrinam prædicavit, juxta illud Joan. 7. *Mea doctrina non est mea, sed ejus qui misit me Pateris.* Si nec ipse Spiritus veritatis, à Filio missus, ex semetiplo locutus est, sed ea quæ à Patre audiuit & Filio, juxta illud Joan. 16. *Non enim loqueretur à semetipso, sed quacumque audier loqueretur.* Si pariter Apostoli missi à Spiritu Sancto, non aliud docuerunt, nisi quod ab eodem Spiritu dicerunt. Si Concilia & Pontifices, nihil adinventione suâ circa morum disciplinam statuere voluerunt, sed ea sola, quæ à Majoribus accepterunt, observanda tradiderunt, ut videbitur n. 59. & seqq. numquid fas erit nobis hominacionibus à nobis loqui, & confitam è proprio cerebro vitæ normam tradere? Magister genitum accepit à Domino quod & tradidit nobis (ait S. Bernardus epist. 189.) Magister hominum fatetur doctrinam suam non esse suam; nec enim, inquit, à meipso loquor. Tu verò, homuncio, de tuo nobis tradis quod non acceperisti? qui loquitur mendacium, de suo loquitur. Nobis (inquit Tertullianus in lib. de præscript.) nihil ex nostro arbitrio indulgere licet, sed ne eligere, quod aliquis de suo arbitrio induxerit. Apostolos Domini habemus Autores, qui nec ipsi quidquam ex suo arbitrio quod indixerent, elegerunt, sed acceperant à Christo disciplinam fideliter nationibus designarunt.
- 59 Veniamus ad SS. Patres (securissimos, post Christum & Apostolos, moralis doctrinæ Fundatores) nec ipsi profectò sibi licentiam arrogarunt, morum regulas, de suo pro vita sibi ratione statuendi, sed ex autoritate Scripturarum, Patrumque præcedentium, ut in Oriente fecerunt Gregorius Neocefariensis, S. Petrus Alexandrinus, S. Athanasius (videndum in Epist. ad Ruffanum) S. Basilus in regulis 85. ad Tom. I.
- Amphilochium, &c. S. Gregorius Nissenus in epist. ad Lactoyum. Nos, inquit Magnus Basilius ep. 60.) mentis nostra focus non andemus obtrudere, sed que à SS. Patribus edicti sumus, ea nos interrogantibus annuntiamus. Numquam meisum Magistrum habui, ait Hieronymus epist. ad Paulinum.
- De Basilio & Nazianzeno Rufinus refert l. 60
 2. c. 9. quod licet essent præstanti ingenio, sententias Scripturarum, non ex propria presumptione, sed ex Majorum ratione & autoritate interpretati sunt. Idem de iisdem, necnon de Cypriano, Ambrosio, Hilario, &c. refatur Augustinus 2. contra Julianum 10. *Quod invenerunt in Ecclesia, tenuerunt; quod à Patribus acceperunt, hoc filii tradiderunt.* Idem fuit sensus totius Antiquitatis apud Vincentium Lirinensem c. 9. *Intelligebat enim, inquit, nihil aliud rationem pietatis admittere, nisi ut omnia, quæ sive à Patribus suscepimus forent, eadem ferè filii consignarentur.... idque proprium christiane modestia, non sua posteris tradere, sed à Majoribus accepta servare.* Quoniam (ait Petrus Damianus epist. 18.) ab Apostolis fidem, ab Apostolicis autem viris conversandi in Ecclesia perceperimus ordinem, ita propemodum non mistamus discipline modum à Majoribus traditum, sicut illibatum tenemus ipsum quoque fidei fundamentum.
- Christianam illam modestiam jam olim secundam tradiderat S. Clemens epist. 5. ad discipulos Hierosol. *Lex Dei (inquit) non secundum propriam intelligentiam doceatur.... oportet ab eo intelligentiam intelligere Scripturarum, qui eam à Majoribus secundum veritatem sibi traditam servat.*
- Hanc regulam fecuti sunt successores Pontifices, ut Innocentius I. epist. ad Victricium: *Non nostra præcepta imperantur, sed ea quæ Apostolica & Patrum Traditione sunt constituta: scriptum est namque ad Thessalonenses, Paulo monente, state & tenete traditiones nostras, quas tradidimus vobis, sive per verbum, sive per epistolam.* Gelasius epist. 3. ad Honoriū Dalmatia Episcopum: *Ubi est, quod scriptum est; terminos Patrum tuorum ne transgrediaris?* Et interroga Patres tuos, & annuntiabunt tibi; Seniores tuos, & dicent tibi. *Quid ergo tendimus ultra definita Majorum?* aut cur nobis non sufficit, si quid ignorantes dicere capiamus, qualiter ab orthodoxis Patribus, singula quoque vel vetita, vel præcepta sunt, vel aptata catholica veritati? nunquid aut sapientiores illis sumus, aut poterimus firmâ stabilitate constare, si ea quæ ab illis constituta sunt subruamus? Leo Magnus epist. 6. Frequenter quidem in diversarum questionum ambiguo, fratribus corda titubantia, Spiritu Dei instruente, solidavimus, responsum formas, vel ex sacrarum Scripturarum disciplina, vel ex Patrum regulis colligentes. Gregorius VII. lib. 3. epist. 10. *Videntes ordinem Christianæ Religionis, multis jam labefactatum temporibus, & principales ac propria lucrandarum animarum causas diu prolapsas, & suadente diabolo, concilieatae,*

Prolegomenon Primum.

concessi periculo; & manifesta perditione gregis Dominici, ad SS. Patrum Decreta, doctrinamque recurrimus, nihil novi, nihil adinventionem nostra statuentes, sed primam & unicam ecclesiastice disciplina regulam, & tritam Sancto viam, relicto errore, repetendam & sectandam esse censimus. Neque enim alium nostra salutis & eterna vita introitum Christi ovibus... ab ipso monstratum... & ab Apostolis predicatum, & a SS. Patribus observatum in Evangelica, & in omni Scripturarum divinarum pagina dicimus.

63 Ne ipsa quidem Concilia aliam tradiderunt, vel secuta sunt regulam, ut ex ipsorum actis constat. Siquidem Concilium VIII. Constantiop. act. 10. c. 1. sic habet: Ut rectam regiamque divina iustitia viam sine erroris offensa teneamus, sanctorum Patrum correcta, velut inextincte quedam semper lucentes faces sequenda sunt. Quapropter sanctiones Ecclesia Catholicæ & Apostolica per Traditionem, tum à sanctis, omniq[ue] laudis praeconio celebrandis Apostolis, tum ab Orthodoxis Oecumenicisque & Provincialibus Conciliis, aut à quovis Dei loquo Patre, & Ecclesia Doctore acceptas, servandas, custodiendasque profitemur. Sexta quoque Synodus generalis c. 19. Si ad Scripturam pertinens controversia aliqua excitata fuerit, non eam aliter interpretentur, qui presunt Ecclesiam, quam quomodo Ecclesia luminaria & Doctores suis scriptis exposuerint; & majorem ex iis laudem asequuntur, quam si qua a se dicuntur componant: ne dum quandoque ad id hesitant, ab eo quod convenit excidant. Et Concilium Lemovicense II. anni 1134. Observandum nobis magnopere est ante omnia, & super omnia, ut mandatum Dei, & non nostras Traditiones populo observandas tradamus, & nihil, nisi Scripturarum divinarum autoritate fultum, statuamus agendum, nihilque de cordibus, nihil extra praeceptum Domini, & SS. Patrum (quod absit) constitvere, docere, vel jubere præsumamus. Et Patres Concilii Constantiensis in Præfato. Cum plerumque in rebus dubiis ad utramque partem rationes plurime adducantur, ad tollendas lites & contentiones, opportuna cernetur Veterum authoritas, & que ab antiquo facta legitur sanctorum Patrum. Sic enim scriptum est, Interroga generationem pri- finam, & diligenter investiga Patrum memoriam, Job. 8. Et iterum, Interroga Patres tuos, &c. In Concilio denique Tridentino (teste Pallavicino l. 12. Histor. Trident. c. 1.) Hec in dicendis sententiis, ratio Theologis fuit præscripta: ut illa è sacris Litteris, ex Apostolicis Traditionibus, ex Conciliis approbatib[us], ex Constitutionibus & Authoritate SS. Pontificum, & SS. Patribus, ex communione Ecclesia Catholicæ consensu colligerentur. Et iterum c. 10. de fundamento, supra quæ stabilienda erant sententiæ, idem repetebatur, quod ante precedentem Sessionem injunctum erat: nimis ut ea forent sacra littera, Apostolica Traditiones, Concilia comprobata, Constitutiones, Authoritatesque Ro-

manorum Pontificum, ac SS. Patrum & Ecclesiæ consenso. In eodem quoque Concilio Sessione 4. decretum est, ad coercenda petulantia ingenia, ut nemo sua prudentia innixus, in rebus fidei & morum, ad adificationem doctrina christiana pertinentibus, s. Scripturam ad suos sensus extorqueat, &c.

Ecce quam christianam modestiam, Concilia, Pontifices, Patres, & Apostoli post servaverunt ac prescriperunt! ecce quomodo proprium ejusdem christianæ modestiæ semper intellexerunt Majores nostri, in rebus divinis, seu fidem, seu mores, æternamque salutem concernentibus, non sua posteris tradere, sed à Majoribus accepta servare! ingentem itaque humanae rationis defectum præ oculis habentes, simul alta mente reposum habuerunt Oraculum Spiritus Sancti, Ne innitaris prudentia tua: idèque periculosa arbitrii sunt licentiam, doctrinæ Libros, in materia morum, de suo fabricare; nec proinde aliam morum doctrinam tradere ausi sunt, nisi quam à Patribus acceperunt, ut cernere est in libris pœnitentialibus, olim in Oriente compositis, utique Gregorii Neocefariensis, S. Petri Alexandrini, S. Athanasii, S. Basili, &c.

Sed & primus Liber doctrinalis, ad discernendum cauas, voluntates, & necessitates laporum, in Occidente compositus fuit ex Canonibus Concilii, cui S. Cyprianus interfuit, prout ipse refert epist. 52. qui quidem liber amplius non invenitur.

Primus autem Liber Casuum in Occidente 66 compositus, qui ad nos pervenit, confectus est ex 80. Canonibus Concilii Eliberitani, ex 25. Canonibus Concilii Ancyran, ex 23. pri- mi Arelatensis.

Tres autem Libri pœnitiales ex authoritatibus Conciliorum & Patrum compilati sunt; omnes vero alii Libri pœnitiales particulium Casuistarum anno 800. in Concilio Turenensi III. igni adjudicati sunt, statutumque est, ut Summa Casuum, seu Liber pœnitialis compilaretur dumtaxat ex Decretis Conciliorum & sententiis Patrum. Concilium etiam Cabilonense eodem anno eosdem libros condemnavit tanquam refertos erroribus, doctrinæ laxiori. Eandem condemnationem renovavit Concilium Moguntinum anno 813. sub Rabano, & Concilium Parisiense VI. sub Ludovico Pio.

Porro Liber ille Casuum à Concilio Turenensi præscriptus anno 830, compositus fuit per Halitgarium Episcopum Camerensem, in eoque ipse protestatur, non assertas à se nisi decisiones Scripturarum, Patrum, & Conciliorum. "Legentibus persuasum esse cupimus (inquit) "nihil de meo opere esse additum, sed ex "divinis testimonii Scripturarum singula esse decerpta. "Quibus adjungit testimonia Conciliorum, Summorum Pontificum, & SS. Patrum, subiungitque hoc monitum ex Augustino: Salter admonemus doctum quemque Sacerdotem Christi, ut non ex suo sensu, sed secundum Canonum statuta, & traditiones Patrum, universa disponat. Similiter